
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033100109

109

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023 - UASG 153166

Nº Processo: 23083058748202248. Objeto: Aquisição material químico piscina..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 31/03/2023 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00040-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 31/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/04/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/03/2023) 153166-15240-2023NE800180

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023 - UASG 153166

Nº Processo: 23083056953202279. Objeto: Aquisição de água e
acondicionamento.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 31/03/2023 das 08h00 às 11h30 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, -
SEROPÉDICA/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00031-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 31/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/04/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/03/2023) 153166-15240-2023NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° Termo Aditivo ao Termo de Convênio Nº 04/2021. Processo nº
23091.011398/2020-31. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ n.º 24.529.265/0001-40, a Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-
72. Objeto: Acréscimo de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais) ao valor do convênio
firmado e prorrogação de prazo por mais 20 (vinte) meses. Vigência: 30/04/2023 a
30/12/2024. Data da assinatura: 30/03/2023. Signatários: Ludmilla Carvalho Serafim de
Oliveira, Reitora da UFERSA; Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da FGD.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 99/2023 - UASG 153163

Nº Processo: 23080017183202350 . Objeto: Serviço de conserto de bomba submersa de
poço/cisterna no subsolo do Edifício Reitoria 2, localizado na Rua Desembargador Vitor
Lima, nº 222, Florianópolis/SC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Ofício nº 39/PROAD/2023.
Declaração de Dispensa em 30/03/2023. JOEL DE SOUZA. Administrador de Edifícios.
Ratificação em 30/03/2023. DAIANA PRIGOL BONETTI. Pró-reitora de Administração em
Exercício. Valor Global: R$ 1.600,00. CNPJ CONTRATADA : 03.834.670/0001-00 HIDRO
BOMBAS SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 30/03/2023) 153163-15237-2023NE000087

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2022, Contrato nº 248/2020, processo
23080.039766/2020-99, publicado no D.O de 2022-08-18, Seção 3. Onde se lê: Vigência:
16/08/2022 a 24/11/2022. Leia-se: Vigência: 25/11/2022 a 24/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Espécie: Memorando de Entendimento. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e
Università di Macerata, Itália. Objeto: Desenvolvimento de atividades colaborativas entre
as universidades supracitadas, com o intuito de expandir as suas relações acadêmicas,
estimular a troca de conhecimento. Desenvolver atividades de interesse recíproco em
regime de mútua cooperação. Vigência: 16/03/2023 a 16/03/2028. Data de Assinatura:
16/03/2023. Processo UFSC: 23080.061053/2022-73. Assinam: John McCourt, pela UNIMC;
e Irineu Manoel de Souza, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e La Salle
- Universidad Ramón Llull, Espanha. Objeto: Desenvolvimento de atividades colaborativas
entre as universidades supracitadas, com o intuito de expandir as suas relações
acadêmicas, estimular a troca de conhecimento. Desenvolver atividades de interesse
recíproco em regime de mútua cooperação. Vigência: 27/03/2023 a 27/03/2028. Data de
Assinatura: 27/03/2023. Processo UFSC: 23080.002067/2018-79. Assinam: Jose Martin
Santos, pela La Salle - URL; e Irineu Manoel de Souza, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e Faculdade
de Agronomia da Universidade de Buenos Aires - FAUBA, Argentina. Objeto:
Desenvolvimento de atividades colaborativas entre as universidades supracitadas, com o
intuito de expandir as suas relações acadêmicas, estimular a troca de conhecimento.
Desenvolver atividades de interesse recíproco em regime de mútua cooperação. Vigência:
27/03/2023 a 27/03/2028. Data de Assinatura: 27/03/2023. Processo UFSC:
23080.015232/2023-10. Assinam: Adriana M. Rodríguez, pela FAUBA; e Irineu Manoel de
Souza, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO ESPECÍFICO

Espécie: Acordo de Cooperação Específico Programa MOBILE. Universidade
Federal de Santa Catarina - UFSC e Universidade do Porto - Faculdade de
Engenharia - FEUP. Objeto: Estabelecer um Programa de Intercâmbio de
Estudantes, designado MOBILE no âmbito dos Cursos de Engenharia e
Tecnologia. Vigência: 13/01/2023 a 13/01/2026. Data de Assinatura:
13/01/2023. Processo UFSC: 23080.042414/2022-82. Assinam: António de Sousa
Pereira, pela FEUP; e Irineu Manoel de Souza, pela UFSC.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL Nº 22/DDP, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O Diretor em exercício do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas -
DDP/PRODEGESP da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
considerando a Portaria Normativa nº 154/2019/GR, de 09/01/2019, torna pública a
abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto por tempo determinado, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público, nos termos da Lei n° 8.745/1993 e suas alterações e da IN
nº 01/2019 da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do
Ministério da Economia.

1. A inscrição deverá ser realizada por e-mail, no período compreendido entre
as 08:00 horas de 03/04/2023 e as 17:00 horas do dia 10/04/2023 (não serão aceitas
inscrições recebidas após esse horário), mediante o envio, em formato PDF, dos seguintes
documentos: Formulário de Inscrição preenchido (constante no Anexo 1 do edital);
Documento de identificação, nos termos do item 1.6 do edital; Comprovante de
pagamento da inscrição, nos termos do item 1.7 do edital.

1.1 Poderá ser concedida isenção do pagamento da inscrição ao candidato que
estiver inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico)
e for membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135/2007, de
26/06/2007 e do Decreto n.º 6.593, de 02/10/2008. A isenção do pagamento da inscrição
deverá ser requerida mediante envio de comprovante atualizado de inscrição no CadÚnico
juntamente com os demais documentos obrigatórios do item 1.1, alíneas a e b, do
edital.

1.2 Caso não haja candidatos inscritos no período acima especificado, o prazo
de inscrição ficará automaticamente prorrogado para os cinco dias úteis subsequentes.

1.3 As inscrições deverão ser enviadas para o e-mail do respectivo
Departamento de Ensino, onde também serão obtidas todas as informações relativas à
execução do processo seletivo simplificado - prorrogação do prazo das inscrições caso não
haja candidato inscrito, publicação da portaria de homologação das inscrições, cronograma
dos trabalhos e divulgação dos resultados:

1.3.1 Campus Araranguá: Coordenadoria Especial de Física, Química e
Matemática - FQM/CTS. (48) 3721-6940. E-mail: sid.cts.ara@contato.ufsc.br. Site:
https://fqm.ufsc.br/. Departamento de Ciências da Saúde - DCS/CTS. (48) 3721-2167. E-
mail: seletivo.dcs.ara@contato.ufsc.br. Site: dcs.ufsc.br.

1.3.2 Campus Curitibanos: Coordenadoria Especial de Biociências e Saúde Única
- BSU/CCR. (49) 3721-4166. E-mail: seid.cbs@contato.ufsc.br. Site: http://bsu.ccr.ufsc.br/.
Coordenadoria Especial de Ciências Biológicas e Agronômicas - CBA/CCR. (49) 3721-4166. E-
mail: cba@contato.ufsc.br. Site: http://cba.ccr.ufsc.br/.

1.3.3 Campus Joinville: Departamento de Engenharias da Mobilidade - EMB/CT J.
(48) 3721-2194. E-mail: emb.jve@contato.ufsc.br. Site: http://www.emb.joinville.ufsc.br/.

1.3.4 Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Florianópolis:
Colégio de Aplicação - CA/CED. (48) 3721-4641. E-mail:
processoseletivo.ca@contato.ufsc.br. Site: http://www.ca.ufsc.br/. Núcleo de
Desenvolvimento Infantil - NDI/CED. (48) 3721-2787. E-mail:
processoseletivo.ndi@contato.ufsc.br. Site: ndi.ufsc.br/. Departamento de Educação do
Campo - EDC/CED. (48) 3721-4489. E-mail: edc@contato.ufsc.br. Site: https://edc.ufsc.br/.
Departamento de Metodologia de Ensino - MEN/CED. (48) 3721-2249. E-mail:
secretariamen@gmail.com. Site: https://men.ced.ufsc.br/. Departamento de Enfermagem -
NFR/CCS. (48) 3721-4998/2771. E-mail: nfr@contato.ufsc.br. Site: http://www.nfr.ufsc.br/.

Departamento de Fonoaudiologia - FON/CCS. (48) 3721-4912. E-mail: fon@contato.ufsc.br.
Site: https://fon.ufsc.br/. Departamento de Ginecologia e Obstetrícia - DTO/CCS. (48) 3721-
2041. E-mail: dto@contato.ufsc.br. Site: http://www.dto.ufsc.br/.. Departamento de Saúde
Pública - SPB/CCS. (48) 3721-9388. E-mail: spb@contato.ufsc.br. Site:
saudepublica@ufsc.br. Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras - LLE/CCE. (48)
3721-9288. E-mail: llesec.cce@contato.ufsc.br. Site: https://lle.cce.ufsc.br/. Departamento
de História - HST/CFH. (48) 3721-4881. E-mail: hst@contato.ufsc.br. Site:
http://www.historia.ufsc.br/. Departamento de Psicologia - PSI/CFH. (48) 3721-9283. E-
mail: depto.psicologia@contato.ufsc.br. Site: https://psicologia.cfh.ufsc.br/. Departamento
de Ciências Contábeis - CCN/CSE. (48) 3721-9383. E-mail: ccn@contato.ufsc.br. Site:
http://www.ccn.ufsc.br/. Departamento de Arquitetura - ARQ/CTC. (48) 3721-9550. E-mail:
arq@contato.ufsc.br. Site: arq.ufsc.br. Departamento de Engenharia Civil - ECV/CTC. (48)
3721-4627/4981. E-mail: ecv@contato.ufsc.br. Site: ecv.ufsc.br. Departamento de
Informática e Estatística - INE/CTC. (48) 3721-9942. E-mail: ine@contato.ufsc.br. Site:
ine.ufsc.br.

2. O inteiro teor do Edital e demais informações encontram-se a disposição dos
interessados no site concursos.ufsc.br.

NILTON JORGE DE QUADRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2023 - UASG 153164

Nº Processo: 23081.084605/2022-10.
Concorrência Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA.
Contratado: 61.381.943/0001-04 - CONSTRUTORA CONTINENTAL DE SAO PAULO LTDA .
Objeto: Registro de preços para execução de revestimento de ruas no campus da ufsm em
cachoeira do sul.
Fundamento Legal: . Vigência: 27/03/2023 a 08/08/2023. Valor Total: R$ 53.585,72. Data
de Assinatura: 21/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 938708/2022, Nº Processo: 23081141960202295, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS CNPJ nº 74704008000175, Objeto: Implantação de um
BioFabLab na área de bioinsumos para a integração do ecossistema agro, Valor Total: R$
500.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2023 - R$ 500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE005306,
Valor: R$ 500.000,00, PTRES: 205147, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 339039, Vigência:
30/03/2023 a 31/01/2026, Data de Assinatura: 30/03/2023, Signatários: Concedente:
PAULO AFONSO BURMANN CPF nº ***.408.850-**, Convenente: ANA RITA FACCHINI CPF
nº ***.528.540-**.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2023 - UASG 153164

Nº Processo: 23081.035769/2023 . Objeto: Locação de copiadoras e impressoras em
condições de uso, contemplando assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva
com reposição de peças e insumos, destinados aos campi da UFSM de Frederico
Westphalen/RS e Palmeira das Misssões/RS Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação emergencial para não sofrer solução de continuidade em função do
processo de licitação. Declaração de Dispensa em 29/03/2023. JOSE CARLOS SEGALLA .
Pró-reitor de Administração. Ratificação em 29/03/2023. MARTHA BOHRER ADAIME.
Vice-reitora. Valor Global: R$ 5.299,50. CNPJ CONTRATADA : 08.735.676/0001-35
CADONA ELUNARDI LTDA.

(SIDEC - 30/03/2023) 153164-15238-2023NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-31T01:06:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




